Esta edição encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama.

www.ssgrama.sp.gov.br

    Autoridade Certificadora

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA – ESTADO DE SÃO PAULO

sexta-feira, 6 de agosto de 2021 – ANO IV – EDIÇÃO Nº 343

1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO

N.º 31/2020

CONTRATADA: FARMA2 PRODUTOS PARA SAUDE

LTDA

OBJETO: aquisição de materiais de enfermagem para

manutenção dos serviços de saúde do município, mediante as

seguintes cláusulas e condições

MOTIVO: Reequilibrio Econômico Financeiro

Para restabelecimento do REEQUILÍBRIO ECONÔMICO

FINANCEIRO da Ata de Registro de Preço fica REAJUSTADO

o valor do produto: “Item 12” / ALCOOL 70% FRASCO

1000ML, R$ 4,76, ou seja, o CONTRATANTE pagará à

CONTRATADA, pelo fornecimento do produto, a importância

“Item 12” / ALCOOL 70% FRASCO 1000ML, R$ 5,99; “Item

28” / ATADURA DE CREPE 13 FIOS 10CM X 1,8 MT, R$ 0,32,

ou seja, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo

fornecimento do produto, a importância “Item 28” / ATADURA

DE CREPE 13 FIOS 10CM X 1,8 MT R$ 0,43; “Item 29” /

ATADURA DE CREPE 13 FIOS 15CM X 1,8 MT, R$ 0,48, ou

seja, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo

fornecimento do produto, a importância “Item 29” / ATADURA

DE CREPE 13 FIOS 15CM X 1,8 MT, R$ 0,64; “Item 30” /

ATADURA DE CREPE 13 FIOS 20CM X 1,8 MT, R$ 0,62, ou

seja, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo

fornecimento do produto, a importância “Item 30” / ATADURA

DE CREPE 13 FIOS 20CM X 1,8 MT, R$ 0,83; “Item 31” /

ATADURA DE CREPE 13 FIOS 6CM X 1,8 MT, R$ 0,21, ou

seja, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo

fornecimento do produto, a importância “Item 31” / ATADURA

DE CREPE 13 FIOS 6CM X 1,8 MT, R$ 0,28; “Item 70” /

ESPARADRAPO 10CM X 4,5 MT, R$ 5,8900, ou seja, o

CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo fornecimento

do produto, a importância “Item 70” / ESPARADRAPO 10CM X

4,5 MT, R$ 8,24; “Itens 79, 80, 81, 88 e 91” / FIO DE SUTURA

MONONYLON (TODOS OS TAMANHOS), R$ 29,16, ou seja,

o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo

fornecimento do produto, a importância “Itens 79, 80, 81, 88 e

91” / FIO DE SUTURA MONONYLON (TODOS OS

TAMANHOS), R$ 36,80; “Itens 82, 83, 84, 85, 86 e 87 ” / FIO

DE SUTURA MONONYLON (TODOS OS TAMANHOS), R$

28,95, ou seja, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA,

pelo fornecimento do produto, a importância “Itens 82, 83, 84, 85,

86 e 87 ” / FIO DE SUTURA MONONYLON (TODOS OS

TAMANHOS), R$ 36,53;  “Item 89” / FIO DE SUTURA

MONONYLON (TODOS OS TAMANHOS), R$ 30,00, ou seja,

o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo

fornecimento do produto, a importância “Itens 89 ” / FIO DE

SUTURA MONONYLON (TODOS OS TAMANHOS), R$

37,86;  “Item 90” / FIO DE SUTURA MONONYLON (TODOS

OS TAMANHOS), R$ 29,58, ou seja, o CONTRATANTE pagará

à CONTRATADA, pelo fornecimento do produto, a importância

“Itens 90” / FIO DE SUTURA MONONYLON (TODOS OS

TAMANHOS), R$ 37,33;  “Item 98” / FRASCO PARA

ALIMENTAÇÃO/NUTRIÇÃO ENTERAL 300ML, R$ 0,67, ou

seja, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo

fornecimento do produto, a importância ;  “Item 98” / FRASCO

PARA ALIMENTAÇÃO/NUTRIÇÃO ENTERAL 300ML, R$

0,85.

Data: 04 de agosto de 2021.

Modalidade:  Pregão Eletrônico 07/2020

José Francisco Martha - Prefeito Municipal.

____________________________________________________

HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO N.º 07/2021

REFERENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO N.º 42/2021

Na qualidade de Prefeito do Município de São Sebastião da

Grama, no uso de minhas atribuições legais e,

Considerando que os atos integrantes do presente procedimento

licitatório foram praticados em obediência às disposições contidas

na Lei n.º 8.666/93, alterada pelas Leis n.º 8883/94 e n.º 9.648/98,

não merecendo os mesmos qualquer reforma, seja de ordem

formal ou material;

Considerando a impossibilidade jurídica de qualquer

manifestação a título de Recurso, face à falta de manifestação

motivada dos licitantes, e com o decurso do prazo legal.

Considerando, por fim, observado o juízo de conveniência, que as

propostas formuladas satisfazem os interesses da Administração

Pública.

HOMOLOGO a presente Licitação, cujo Contratação de empresa

especializada em serviços de treinamento e orientação quanto às

rotinas administrativas, em especial nas áreas de contabilidade,

finanças, licitações, contratos, recursos humanos, controle interno

e terceiro setor, sendo essas as mais relevantes no tocante ao

exame de contas anuais pela Corte de Contas, descreve o que

compreende o objeto pretendido pela PREFEITURA

MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA, conforme

disposições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

ADJUDICO o objeto desta licitação a empresa CONFIATTA

CONSULTORIA E GESTÃO LTDA - EPP, R$ 228.000,00

(duzentos e vinte oito mil reais). Proceda-se aos atos formais, para

cumprimento da decisão ora prolatada.

PODER EXECUTIVO

Imprensa Oficial do Município Eletronica - IOME
www.ssgrama.sp.gov.br

 Página 2 de 4                                                                                                      sexta-feira, 6 de agosto de 2021

São Sebastião da Grama, 04 de agosto de 2021.

José Francisco Martha

Prefeito Municipal

____________________________________________________

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 12/2021

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 45/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 17/2021

Contratada: CIRULABOR PRODUTOS CIRURGICOS LTDA

EPP

Objeto: aquisição de fraldas descartáveis geriátricas para

manutenção dos serviços de saúde do município, durante o

período de 12 (doze) meses, com entrega parcelada, conforme

especificações constantes do termo de referência e este edital.

Item 02 - R$ 1,14

VALIDADE:12 meses.

Data: 02 de agosto de 2021.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 12/2021

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 45/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 18/2021

Contratada: HOSPITALAR COMERCIO DE MATERIAS

MEDICO HOSPITALAR EIRELI - EPP

Objeto: aquisição de fraldas descartáveis geriátricas para

manutenção dos serviços de saúde do município, durante o

período de 12 (doze) meses, com entrega parcelada, conforme

especificações constantes do termo de referência e este edital.

Item 01 - R$ 1,15

VALIDADE:12 meses.

Data: 02 de agosto de 2021.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 12/2021

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 45/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 19/2021

Contratada:M.N.P. CUSTÓDIO – COMÉRCIO DE PRODUTOS

HOSPITALARES EIRELI

Objeto: aquisição de fraldas descartáveis geriátricas para

manutenção dos serviços de saúde do município, durante o

período de 12 (doze) meses, com entrega parcelada, conforme

especificações constantes do termo de referência e este edital.

Item 0 - R$ 1,13/ Item 04 - R$1,17

VALIDADE:12 meses.

Data: 02 de agosto de 2021.

____________________________________________________

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRONICO N.º 15/2021

REFERENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO N.º 53/2021.

Na qualidade de Prefeito do Município de São Sebastião da

Grama, no uso de minhas atribuições legais e,

Considerando que os atos integrantes do presente procedimento

licitatório foram praticados em obediência às disposições contidas

na Lei Federal n. 10.520/2002 e subsidiariamente a Lei n.º

8.666/93, alterada pelas Leis n.º 8883/94 e n.º 9.648/98, não

merecendo os mesmos qualquer reforma, seja de ordem formal ou

material;

Considerando a impossibilidade jurídica de qualquer

manifestação a título de Recurso, face à falta de manifestação

motivada dos licitantes, conforme previsto no Inciso XX do

Artigo 4º da Lei n. 10.520, de 17 de julho de 2002;

Considerando, por fim, observado o juízo de conveniência, que as

propostas formuladas satisfazem os interesses da Administração

Pública.

HOMOLOGO a presente Licitação, cujo objeto é registro de

preço a aquisição de gêneros alimentícios para suprimentos dos

setores da Merenda Escolar (itens novos e exauridos), visando

cumprir o Programa de Alimentação Escolar - Convênio

MEC/MEU, conforme especificações e quantidades previstas no

termo de referência (ANEXO I). ADJUDICO o objeto desta

licitação respectivo aos itens 01, 02, 04 e 08 à empresa:

CONTIGO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME,

respectivo ao item 05, 06 e 09 à empresa: EDVALDO DONIZETI

CALLEGARI - EPP e respectivo aos itens 03 e 07 à empresa:

NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA.

Proceda-se aos atos formais, para cumprimento da decisão ora

prolatada.

São Sebastião da Grama, 04 de agosto de 2021.

Jose Francisco Martha

Prefeito Municipal

____________________________________________________

01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 16/2021

Contratada: CONSTRUTORA HGB LTDA

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de

reforma da EMEB “Prof. Sylvio da Costa Neves”.

Motivo: Fica PRORROGADO o prazo estabelecido no Contrato

Originário até o dia 27 de julho de 2021, aditamento de prazo de

15 dias, conforme justificativa anexa.

Data: 10/07/2021.

TOMADA DE PREÇO N° 04/2021

José Francisco Martha

Prefeito Municipal

____________________________________________________

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Nº 09/2021

CONTRATADA: CONSTANTINO PNEUS EIRELI

OBJETO: aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores de aro

novos, destinados a atender as necessidades dos veículos que

compõem a frota municipal

MOTIVO: Para restabelecimento do REEQUILÍBRIO

ECONÔMICO FINANCEIRO do Contrato, fica REAJUSTADO

o valor do produto: “Item 7” / PNEU - 17.5 / 25 G2/ L2 / 16

LONAS, R$ 3.390,00, ou seja, o CONTRATANTE pagará à

CONTRATADA, pelo fornecimento do produto, a importância

“Item 7” / PNEU - 17.5 / 25 G2/ L2 / 16 LONAS, R$ 4.407,00,

“Item 14” / PNEU - 175 / 65 R 14, R$ 237,90, ou seja, o

CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo fornecimento

do produto, a importância “Item 14” / PNEU - 175 / 65 R 14, R$

Imprensa Oficial do Município Eletronica - IOME
www.ssgrama.sp.gov.br

 Página 3 de 4                                                                                                      sexta-feira, 6 de agosto de 2021

309,27, “Item 16” / PNEU - 185 / 60 R 15, R$ 311,90, ou seja, o

CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo fornecimento

do produto, a importância “Item 16” / PNEU - 185 / 60 R 15, R$

405,47, “Item 17” / PNEU - 185 / 65 R 14, R$ 267,90, ou seja, o

CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo fornecimento

do produto, a importância “Item 17” / PNEU - 185 / 65 R 14, R$

348,27; “Item 23” / PNEU - 215 / 65 R 16, R$ 519,50, ou seja, o

CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo fornecimento

do produto, a importância “Item 23” / PNEU - 215 / 65 R 16, R$

675,35; “Item 24” / PNEU - 215 / 80 R 16, R$ 611,95, ou seja, o

CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo fornecimento

do produto, a importância “Item 24” / PNEU - 215 / 80 R 16, R$

795,54; “Item 26” / PNEU - 275 /  80 R 22.5 BORRACHUDO

RADIAL 16 LONAS, R$ 1.849,00, ou seja, o CONTRATANTE

pagará à CONTRATADA, pelo fornecimento do produto, a

importância “Item 26” / PNEU - 275 /  80 R 22.5

BORRACHUDO RADIAL 16 LONAS, R$ 2.403,70; “Item 27”

/ PNEU - 275 x 80 R 22.5 RADIAL LISO 16 LONAS, R$

1.702,00, ou seja, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA,

pelo fornecimento do produto, a importância “Item 27” / PNEU -

275 x 80 R 22.5 RADIAL LISO 16 LONAS, R$ 2.212,60; “Item

30” / PNEU - 1000 / 20 LISO / 16 LONAS, R$ 1.355,90, ou seja,

o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo

fornecimento do produto, a importância “Item 30” PNEU - 1000

/ 20 LISO / 16 LONAS, R$ 1.762,67;

Data: 05 de agosto de 2021.

Modalidade:  Pregão Eletrônico 03/2021

José Francisco Martha - Prefeito Municipal.

____________________________________________________

RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL

RERRATIFICAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 11/2021

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 47/2021

A Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama, por meio do

Sr. José Francisco Martha, Prefeito Municipal de São Sebastião

da Grama, torna público, a todas as empresas interessadas em

participar do referido certame, a rerratificação, procedimento

licitatório nº 47/2021, na modalidade de PREGÃO

PRESENCIAL N.º 11/2021, tendo como objetivo registro de

preço para eventual contratação de empresa para confecção de

próteses dentárias, conforme quantidade e discriminações

contidas no ANEXO I, as seguintes alterações:

1. DA RETIFICAÇÃO:

- Alteração na data de realização do mesmo para o dia 18/08/2021

às 14h00min;

- Item 1.4 da capacidade técnica, para incluir os itens b, c e d,

conforme:

1.4 - DA CAPACIDADE TÉCNICA

a) - Comprovante de cadastro da empresa junto ao CNES –

Cadastro Nacional de   Estabelecimento de Saúde com data

atualizada.

b) Certificado de regularidade da empresa licitante expedido pelo

Conselho Regional de Odontologia (CRO);

c) Certificado de regularidade do responsável técnico indicado

pela empresa licitante expedido pelo Conselho Regional de

Odontologia (CRO);

d) Alvará Sanitário atualizado, emitido pelo município onde

confecciona as próteses;

1.2. Em virtude da retificação ora realizada, FICA REABERTO

O PRAZO PARA ENCERRAMENTO DO PREGÃO

PRESENCIAL N.º 11/2021 COM NOVA DATA NO DIA

18/08/2021 às 14h00min. O edital está disponível no site

www.ssgrama.sp.gov.br para download. Mais informações

poderão ser obtidas pelo tel. 0**19 3646-9951 ou pelo e-mail

licitacao@ssgrama.sp.gov.br. e/ou

licitacao3@ssgrama.sp.gov.br;

2. DA RATIFICAÇÃO:

Ficam mantidos inalterados os demais itens e subitens do edital

do PREGÃO PRESENCIAL N.º 11/2021.

Publique-se

José Francisco Martha

Prefeito Municipal

____________________________________________________

EDITAL DE PREGÃO N.º 10/2021

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 44/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 16/2021

Contratada: L ICITAVET COMERCIAL LTDA - EPP

Objeto: aquisição de ração animal para gatos, para atender a

necessidade do centro de zoonoses e canil municipal, conforme

especificações constantes do Termo de Referência e este Edital,

durante o período de 12 (doze) meses, com entrega parcelada..

LOTE I - Item 01 - R$ 154,00

VALIDADE:12 meses.

Data: 06 de agosto de 2021.

____________________________________________________

01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 20/2021

Contratada: J CAETANO EMPREENDIMENTOS

IMOBILIÁRIOS LTDA.

Objeto: contratação de empresa especializada para a execução de

pavimentação asfáltica, conforme convênio nº 903514/2020,

celebrado entre o município de São Sebastião da Grama e o

sistema de gestão de convênios e contratos de repasse – SICONV

Motivo: Fica ACRESCIDO do Contrato n.º 20/2021, aditivo em

aproximadamente 6,09 % no valor de R$ R$ 11.046,58 (onze mil

e quarenta e seis reais e cinquenta e oito centavos). Sendo

originalmente o valor total de R$ 181.376,22 (Cento e oitenta e

um mil e trezentos e setenta e seis reais e vinte e dois centavos),

acrescido o aditivo, o valor do Contrato 20/2021 passa a ser de R$

192.422,80 (cento e noventa e dois mil e quatrocentos e vinte e

dois reais e oitenta centavos).

TOMADA DE PREÇO N° 02/2021

José Francisco Martha

Prefeito Municipal

____________________________________________________

Imprensa Oficial do Município Eletronica - IOME
www.ssgrama.sp.gov.br

 Página 4 de 4                                                                                                      sexta-feira, 6 de agosto de 2021

01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 16/2021

Contratada: CONSTRUTORA HGB LTDA

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de

reforma da EMEB “Prof. Sylvio da Costa Neves”.

Motivo: Fica PRORROGADO o prazo estabelecido no Contrato

Originário até o dia 27 de julho de 2021, aditamento de prazo de

15 dias, conforme justificativa anexa.

Data: 10/07/2021.

TOMADA DE PREÇO N° 04/2021

José Francisco Martha

Prefeito Municipal

____________________________________________________

____________________________________________________

		2021-08-06T17:30:07-0300
	MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO DA GRAMA:45741527000105